
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 18 din 31.01.2024 

 
privind darea în administrare a Serviciului de Iluminat Public în 

Municipiul Roman - Componenta „Iluminat ornamental” către Direcția 

Municipal Locato Roman, în calitate de operator 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

         Examinând Referatul de aprobare nr. 4578 din 22.01.2024 iniţiat de către 

dl. Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 5140 din 23.01.2024 întocmit de către Direcția Juridică și 

Administrație Publică și Direcția Servicii Edilitare; 

 Văzând avizul pentru legalitate nr. 5839 din 25.01.2024 dat de către 

Secretarul general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 11 din 25.01.2024 

al Comisiei pentru buget - finanțe, avizul favorabil nr. 3 din 29.01.2024 al 

Comisiei pentru administraţie publică locală, sport şi turism, precum şi avizul 

favorabil nr. 17 din 29.01.2024 al Comisiei Juridice; 

 Luând în considerare Referatul de necesitate nr. 4474 din 22.01.2024 al 

Direcției Servicii Edilitare și prevederile H.C.L. nr. 106/13.05.2016 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare și a Caietului de sarcini 

pentru Serviciul de iluminat public în Municipiul Roman; 

           Având în vedere prevederile art. 1, alin. (1) și alin. (2) lit. „f”, art. 28, 

alin. (2), lit. „a” din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 

publice, ale art. 1 alin. (3), ale art. 5, art. 16, art. 19 din Legea nr. 230/2006 a 

serviciului de iluminat public; 

         Luând act de prevecerile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică cu modificările și completările ulterioare; 

         În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. „d” și alin (7) lit. „n”, 

ale art. 139 alin. (1), ale art. 140, alin. (1), precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. 

„a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare a Serviciului de Iluminat Public în 

Municipiul Roman – Componenta „Iluminat ornamental” și a bunurilor 

proprietate publică și privată a municipiului Roman utilizate pentru 

furnizarea/prestarea acesteia, prin atribuire directă, către Direcția Municipal 



Locato, instituție publică cu personalitate juridică în subordinea Consiliului 

Local al Municipiului Roman, prin încheierea unui act adițional la Contractul de 

dare în administrare nr. 661/11.01.2019, pe toată durata de valabilitate a acestui 

contract. 

 

Art. 2.  În relația cu autoritățile municipiului Roman, Direcția Municipal 

Locato Roman este operatorul Serviciului de Iluminat Public în Municipiul 

Roman – Componenta „Iluminat ornamental”, raportul juridic constând în 

gestiunea directă serviciilor și încredințarea directă a bunurilor proprietate 

publică și/sau privată a Municipiului Roman, utilizate pentru 

furnizarea/prestarea serviciului de utilitate publică specific. 

 

Art. 3. Se aprobă că bunurile imobile prin care operatorul realizează 

Serviciul de Iluminat Public în Municipiul Roman – Componenta „Iluminat 

Ornamental”, fac parte din domeniul privat al Municipiului Roman și sunt 

încredințate operatorului Direcția Municipal Locato Roman. 

 

Art. 4. Stabilește că inventarierea bunurilor prevăzute la art. 3, 

înregistrarea acestora, precum și predarea-preluarea să se efectueze până la 15 

februarie 2024 prin grija Direcției Servicii Edilitare și Direcției Municipal 

Locato. 

 

Art. 5. Se împuternicește Primarul Municipiului Roman să semneze actul 

adițional la contractul de dare în administrare a Serviciului de Iluminat Pubic al 

Municipiului Roman nr. 661/11.01.2019. 

 

Art. 6. Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Municipiului Roman, Direcția 

Municipal Locato Roman și Direcția Servicii Edilitare. 

 

Art. 7. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

Secretarului municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,                    Secretarul General al Municipiului Roman,    

  George-Alexandru BĂLAN                               Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție   20          Voturi „pentru”          19 

Nr. total al aleșilor locali prezenți   19           Voturi „împotrivă”      0 

Nr. total al aleșilor locali absenți      1           Abțineri                        0 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                 0 

 


